⁷⁰ Dobbiamo far notare che differentemente dal c. 695 §1, negli altri due non necessariamente si tratta di un delitto. Di fatto questi canoni parlano di mancanza grave d'adempimento di obblighi che appartengono all'essenza della vita consacrata. In questo senso ci si colloca nella stessa linea del c. 1399.

⁷¹ Risulta interessante come il c. 552 §2, 2 del CCEO presenta in maniera più chiara la distinzione tra la violazione e lo scandalo prodotto non tanto dalla violazione, ma dalla mancanza di spirito religioso («2° defectus spiritus religiosi, qui aliis scandalo esse potest, est sufficiens dimissionis causa, si repetita monitio una cum salutari paenitentia in cassum cessit»).

⁷² Can. 326 § 1. Extinguitur christifidelium consociatio privata ad normam statutorum; supprimi etiam potest a competenti auctoritate, si eius actio in grave damnum cedit doctrinae vel disciplinae ecclesiasticae, aut scandalo est fidelium. Nel c. 577 §2 del CCEO non si parla di soppressione ma semplicemente d'opportuni rimedi («...aut scandalo est christifidelibus, remedia opportuna interim adhibere.»).

⁷³ Can. 298 § 1. In Ecclesia habentur consociationes distinctae ab institutis vitae consecratae et societatis vitae apostolicae, in quibus christifideles, sive clerici sive laici sive clerici et laici simul, communi opera contendunt ad perfectiorem vitam fovendam, aut ad cultum publicum vel doctrinam christianam promovendam, aut ad alia apostolatus opera, scilicet ad evangelizationis incepta, ad pietatis vel caritatis opera exercenda et ad ordinem temporalem christiano spiritu animandum.

vita spirituale. È ovvia l'importanza che questi mezzi hanno per i fedeli come singoli o come comunità, quindi nei casi particolari si richiede sempre una maggiore cura affinché non sia oscurata la loro santità⁷⁴.

In questo senso si capisce perché il CIC sancisce nel c. 1211 che certi luoghi sacri restano profanati quando si compiono in essi azioni ingiuriose con grande scandalo dei fedeli⁷⁵. La comunità vive nel concreto storico di un posto e di un tempo. I luoghi sacri non soltanto sono un edificio o costruzione d'utilità a livello pratico, ma è dove si da culto a Dio. Sono, nei muri e negli arredi, l'espressione concreta e vicina ai fedeli di una storia di salvezza. Quando un atto rende il tempio impuro, profano, non adatto, si produce nei fedeli una rottura tra la memoria di salvezza del passato e l'impatto con altre azioni che sono contrarie al culto di Dio. In questo caso lo scandalo qualifica l'azione ingiuriosa, perché le violazioni, nonostante siano ingiuriose, di per se stesse non comportano la profanazione del luogo di culto ma solo quelle che producono lo scandalo⁷⁶.